



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICIPIO DE SAQUAREMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 009/2024

O Município de Saquarema, com sede na Rua Coronel Madureira, 77 – Centro na cidade de Saquarema, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.147.670/0001-21, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Comunicação Social Sr. Nilson da Costa Cardoso Júnior, nomeado pela Portaria nº 611 de 18 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial de Saquarema de 19 de novembro de 2020, portador da matrícula funcional nº 206474, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **009/2023**, publicada no Diário Oficial de Saquarema de 24/11/2023, processo administrativo n.º 15.398/2023, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: SS REPRESENTAÇÕES, SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, com seu representante legal Marcelo Sebould Rodrigues Marinho inscrito no RG: 13.133.490-6 e no CPF: 102.915.617-48, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada em comunicação visual, incluindo todos os materiais para sua execução e instalação, pelo período de 12 (doze) meses, anexo I do edital de **Pregão Eletrônico nº 011/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

Fornecedor

Razão Social: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 16.930.288/0001-33

Representante: Marcelo Sebould Rodrigues Marinho

Endereço: Rua Augusta Zander, nº 355 – Loja 101 – Vila Capri – Araruama/RJ

CEP: 28.981-715

Contatos: (22) 98837-0423

E-mail: sebouldmarcelo@gmail.com

GRUPO 1

Item do TR	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivos para impressão digital em vinil perfurado branco + GREEN (livre solvente), 0,10mm, película cast de alto desempenho, impressão digital 4/0 com alta qualidade, mínimo 1440 DPI	SS	-	M ²	500	R\$ 156,99	R\$ 78.495,00
2	Adesivo de vinil para plotagem, 0,10 mm, resistência específica para plotagem, com impressão 4/0 de alta qualidade, mínimo 2882 DPI, corte digital ou eletrônico com máscara de transferência.	SS	-	M ²	600	R\$ 164,35	R\$ 98.610,00
3	Adesivos em vinil 0,10mm, corte digital,	SS	-	M ²	400	R\$ 142,03	R\$ 56.812,00



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	película cast de alto desempenho, impressão digital 4/0, mínimo de 1440 DPI.						
4	Adesivo jateado em vinil de PVC texturizado, 0,8mm espessura, corte reto ou eletrônico ou tipo persiana.	SS	-	M ²	400	R\$ 134,43	R\$ 53.772,00
5	Placa em acrílico transparente, com espessura 3 mm, cor sólida ou translúcida, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face ou fixador em aço inox.	SS	-	M ²	1.000	R\$ 313,98	R\$ 313.980,00
6	Placa em PVC expandido adesivada com espessura 2 mm, adesivo em vinil 0,10mm, impressão digital de alta qualidade mínima de 1440 DPI, fixação da placa com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face. Acabamento: corte reto/cantos redondos/corte especial.	SS	-	M ²	1000	R\$ 203,30	R\$ 203.300,00
7	Placa em PVC	SS	-	M ²	500	R\$ 664,76	R\$ 332.380,00



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	expandido, com espessura mínima de 15 mm, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face ou cola PU. Acabamento: corte reto/cantos redondos/corte especial, com ou sem pintura em PU automotiva.						
8	Placa em ACM, espessura de 3 mm, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência e dupla face e/ou parafusos auto brocante e rejunte em silicone. Acabamento: corte reto/cantos redondos/corte especial, com ou sem pintura em poliéster.	SS	-	M ²	1000	R\$ 718,91	R\$ 718.910,00
9	Placa em ACM, espessura de 3 mm, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, fixação em estrutura de Metalon,	SS	-	M ²	2000	R\$ 803,94	R\$ 1.607.880,00



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	20×20, 30×20, 30X30, enterrado no chão ou fixado na parede, Acabamento: corte reto/cantos redondos/corte especial, com ou sem pintura em poliéster.						
10	Letras em PVC expandido, confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial. Acabamento com ou sem pintura em PU automotiva.	SS	-	M ²	1000	R\$ 751,69	R\$ 751.690,00
11	Letras em aço polido inoxidável (qualidade 304) confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial.	SS	-	M ²	600	990,38	R\$ 594.228,00



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	Acabamento com ou sem pintura em PU automotiva.						
12	Letras em aço escovado inoxidável (qualidade 304) confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial. Acabamento com ou sem pintura em PU automotiva.	SS	-	M ²	600	R\$ 1.185,84	R\$ 711.504,00
13	Iluminação com tiras de módulos de led 2835 com 3 leds 0,73 watts por módulo frio 3000k, uso externo Ip65-h06 com fonte de alimentação de 12v 12ª 150 watts.	SS		M ²	100	R\$ 235,60	R\$ 23.560,00

VALOR TOTAL LOTE 1: R\$ 5.545.121,00 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e vinte e um reais)

Fornecedor

Razão Social: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 16.930.288/0001-33

Representante: Marcelo Sebold Rodrigues Marinho

Endereço: Rua Augusta Zander, nº 355 – Loja 101 – Vila Capri – Araruama/RJ



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

CEP: 28.981-715

Contatos: (22) 98837-0423

E-mail: seboldmarcelo@gmail.com

GRUPO 2

Item do TR	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Impressão digital 4/0 em lona 440 g, com trama de 1000x1000, com impressão de alta qualidade de no mínimo 1440 DPI, com acabamento em ilhós de alumínio reforçado ou cantoneira ou tubetes e corda.	SS	-	M ²	5000	R\$ 117,00	R\$ 585.000,00
15	Impressão digital 4/0 em lona 440 g com trama de 1000x1000, com impressão de alta qualidade de 2880 DPI fixada em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30 mm, na parede ou chão, pintado com tinta anticorrosiva, com acabamento em ilhós de alumínio reforçado ou cantoneiras.	SS	-	M ²	500	R\$ 310,00	R\$ 155.000,00

VALOR TOTAL LOTE 02 R\$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais)



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

Fornecedor

Razão Social: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 16.930.288/0001-33

Representante: Marcelo Sebould Rodrigues Marinho

Endereço: Rua Augusta Zander, nº 355 – Loja 101 – Vila Capri – Araruama/RJ

CEP: 28.981-715

Contatos: (22) 98837-0423

E-mail: sebouldmarcelo@gmail.com

GRUPO 4

Item do TR	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Placa em chapa galvanizada adesivada, bitola GSG 22, até 2,00m x 1,00m, com fixação em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30X30, enterrado no chão ou fixado na parede. Acabamento corte reto/cantos redondos. Adesivos para impressão digital em vinil branco refletivo, 0,10mm, película cast de alto desempenho, impressão digital 4/0 com alta qualidade, mínimo de 1440 DPI, corte reto ou cantos redondos.	SS	-	M ²	300	R\$ 388,00	R\$ 116.400,00

VALOR TOTAL LOTE 04 R\$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais).

VALOR GLOBAL R\$ 6.401.521,00 (seis milhões, quatrocentos e um mil, quinhentos e vinte um reais).

3. ÓRGÃO GERENCIADOR



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Saquarema, representado pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. *Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.*

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 (doze) meses*, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante



PROCESSO Nº 15.398/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Saquarema, 16 de janeiro de 2024.

Secretário Municipal de Comunicação Social

NILSON DA COSTA CARDOSO JÚNIOR

CONTRATANTE / GERENCIADOR

SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 16.930.288/0001-33

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:	Nome:
CPF:	CPF:
RG:	RG:
_____	_____